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Om udarbejdelse af handleplan mod fattigdom på Beskæftigelses- 

og Integrationsudvalgets område

Socialudvalget har den 2. juni 2008 bedt Beskæftigelses- og 

Integrationsudvalget om at fremsende Beskæftigelses- og 

Integrationsforvaltningens handleplan for nedbringelse af fattigdom på 

udvalgets område i forlængelse af Borgerrepræsentations beslutning 

den 3. april 2008 om at alle forvaltninger skal udarbejde sådanne 

handleplaner.

Det er Beskæftigelses- og Integrationsudvalgets opfattelse, at en 

målrettet beskæftigelses- og uddannelsesindsats er et væsentligt bidrag 

til at reducere fattigdommen i Københavns Kommune, herunder ikke 

mindst blandt indvandrere.

I Beskæftigelses- og Integrationsudvalgets høringssvar af 30. april 

2008 til Socialudvalget om forslaget til en fattigdomsgrænse og 10 

handleplaner (jf. BIU 85/2008) har udvalget redegjort for en række 

allerede iværksatte eller aftalte initiativer mod fattigdom og 

marginalisering på beskæftigelses- og integrationsområdet:
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Dels indgår der en række initiativer rettet mod fattigdom, 

marginalisering og i forhold til indvandrere i udvalgets

beskæftigelsesaftaler for 2007 og 2008. Det drejer sig blandt andet om 

en jobpatrulje i udsatte boligområder, et helbredsafklarende team, der 

skal afklare helbredsproblemer blandt svage ledige, og en indsats for 

personer, der er ved at falde for 300 timers reglen.

Dels omfattes alle af aktiveringsforpligtigelsen i den ordinære 

beskæftigelsesindsats. Endvidere er der ansat ekstra jobkonsulenter, 

der skal hjælpe indvandrere med at få målrettet kontakt med 

virksomhederne om jobtilbud. 

Senest har Beskæftigelses- og Integrationsudvalget i april 2008 indgået 

en beskæftigelses- og integrationsaftale for 2009. Aftalen omfatter 

blandt andet en jobplan for at bringe indvandrere på kontanthjælp i 

beskæftigelse og initiativer for at gøre København til en mere sikker by. 

Navnlig jobplanen forventes at bidrage væsentligt til at reducere 

fattigdommen i Københavns Kommune ved at bringe flere i varig, 

ordinær beskæftigelse.

Herudover indeholder beskæftigelses- og integrationsaftalen for 2009 

også en pakke af initiativer på Beskæftigelses- og 

Integrationsudvalgets område, der er særligt rettet mod at bekæmpe 

fattigdom og marginalisering. Pakken består af følgende 

enkeltinitiativer:

Hjælp til udsatte indvandrermødre•

Opsøgende job- og uddannelsesformidling til unge •

familieforsørgede

Flere personer med handicap i arbejde eller uddannelse•

Unge psykisk syge i arbejde eller uddannelse•

De nævnte initiativer udgør samlet set Beskæftigelses- og 

Integrationsudvalgets handleplan for nedbringelse af antallet af fattige 

og følgerne af fattigdom i København.

Beskæftigelses- og Integrationsudvalget er dog indforstået med, at den 

endelige udmøntning af initiativerne skal ses i sammenhæng med de 

samlede initiativer på fattigdomsområdet. 

Det indgår i beskæftigelses- og integrationsaftalen for 2009, at 

finansieringen af initiativerne skal søges tilvejebragt via 

budgetforhandlingerne for 2009. 

I forlængelse af budgetforhandlingerne i efteråret 2008 vil 
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Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen udarbejde en særskilt 

handlingsplan for implementeringen af initiativerne - under 

forudsætning af, at den fornødne finansiering er tilvejebragt.

Med venlig hilsen

Jakob Hougaard


